
Pokrok Západu

od LIHOVAMIKA Z českých mlýnůS

$320
POUZE ityry kvarty

I se zásilkou
£01 uSa Bu

ci!" Fiala miučí a jde Koukáš
laviček na řeku zavolá několikrát

na spícího pak pokrčí rameny:
"To je všecko marné s pramicí
se k němu nemůže hákem ho

tak co?"

"Ale do rána je buď zmrzlý ne-

bo utopený! Vždyť led může

každou minutu jít'' hartusí roz-

čilený pan otec kdežto Vinckovi

v té úzkosti napadne že mají do

výdělek překupníka

vsí potká nás v tom stavu můj
nastávající pantáta Hůl mu vy-

padla podivením z ruky já ale ne-

čekal až ji zase zdvihne a toho
"flamendra plavajznického'' mí
osolí Bylo po reputaci a po ko-

pulaci a můj mládenecký věneček

byl zachráněn pro tu dubovou

truhlu"
"Tomu se ale divím že od vás

nevěsta upustila" nabíral siho

Vincek "vy jste Fialo musil bý-

vat krom těch vousů moc pěkný
hoch takové oči!"

"A což pak o oči! Těmi jsem

ještě před šesti lety babě kozu
uřknul!' - '

"Cože?" '

"No zeptejte se Brozanskébo
muzikanta Jdeme cestou k lesu

tu potkáme babu s kozou Myslí-
me si babo pozdrav my jsme pá-

ni Ale baba nic přejde nás po-

jednou se obrátí a jedovatě se na

nás ošije: "Dejž to Pánbůh
zdvořilí!'' — "I ty jedna zatrole-n- á

babko že ti tu kozu uřknul''

Baba na to: "I ty jeden obejdo
i ty vrbo Jidášova!'' Tak vám

tedy roztáhnu ruce vyvalím na

kozu oči: "Beeaaeeoouuííee to

zamezíte možnému falšováni
trváni tc&í se libovarnický závod náš

Jež vyrábíme prodáváme pHmo
kořalky u nás objednané obdržíte vždy

nepadélané Jest skoro nemožné od pfekupnl
čisté a dobré dfikazem toho jest že má

stálých osob a to privátnfcb jež by jin-

de Chceme zfskati příznivců vfce a činíme
nabídku

4 velké quartové lahve "Hayners"
dvojnásob destilované žitné za 1320 a za'

zásilku Zasíláme v bedničkách neznačí-

cích obdržení když žitné této okusíte a neshle-

dáte té dobroty jako zaručujeme mftžete na

zpět zaslati a vrátíme vám 820 Kořalku

nekoupíte po 1500
libovarnický jest Jediným toho druhuJenž

spotřebovatelani dt66h7 tf

Co 586-59- 2 W 5th Str

OHIO
Treti Národní Banka til kaZdý obchodní
r a 9tí í í —H n ti 1 11 n t nhrhnflnf

Ba věru v tom měla pravdu ta sleč

krobiánka: štěstím Vejlupkovým

starý Fiala! Snad ta ne j podaře-

nější lopatka jaká se kdy v Če-

chách vyvedla Řemeslo v malí-

ku věrný jak Ořech a vykoukaný

jako ostrovid Starý palec ale

tuhý Ka£el jeho pamatuje snad

už Žižku ale nic mu nevadí Fi-

ala kouří od rána do noci jí za

dva a pije za tři s pytli hází jako
s míči a hlavou pořád jen taŠkář-stv- í

šije Zaschlá duše v pytli na

kosti ale veselá! Měla jen jednu
mrzutou vadu: starého mourova-

tého kocoura To byl Fialúv mi-

láček pro radost a ovšem ostatním

pro zlost Ať si sedl k jídlu nebo

ku kartám kocour tady: a jedli

spolu z jedné misky a láskali se

div že mršině i tu dýmku nenastr-či- l

aby si kocour zakouřil ba div

že ho nenaučil taky kašlat

"Vinco tomuhle bláznovství

musíme udělat přítrž'' povídá po-stra-

Vejlupek "já se už na to

nemohu koukat!"

"Já taky ne!"
'

I co nevyvedli! Jakmile Fiala

vytáh' kdy ze mlýna paty popa-

dli milého kocoura strčili do

pytle a teď nastala exekuce Pan

otec vždycky pořádně zakašlal a

Vinca hned začal kocoura mydlit
rákoskou jen se z pytle prášilo

Jakmile však přestal pan otec

kašlat udělal také Vinca s rákos-

kou pausu a --— "kšic!" Ale jak

Vejlupek znovu kašlal už to lu-

palo do kocoura znova A — tak

pořád pravidelně asi desetkrát
na to pustili kocoura opět z pytle
Zmrskaný kocour rozumí se

hned byl pod postelí Po pěti
minutách vrátí se Fiala Usedne

na lavici ke kamnům nacpává si

dýmku začne cosi vypravovat

PŘÍMO

Uspoříte
tlm

a
Po dobu 801etcho

dobré pověsti Likéry
tak že

čisté dobré a
ka koupltl kořalky
me přes deset tisio

likéry nekoupili
proto tuto příznivou

ZaMeme každému
7 roku staré
platíme expressnl

obsah Po
že by bla

naftě útraty nám ji
jako tato Jinde

ríwooniiMi?- - Nás obchod
prodává přímo

Hayner Dístilling
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Přeplavní Lístky
DO ANEBO Z ČECH U

J J HeÍTreilcy
Z Chicaga do giatay

Bodeobachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var

Klatov Litomyšle Nepomu-

ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA

LakeShore A Mlohliran Southern
Depot Chicago 111
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mmi nit na au kvarta a doprava aplacen

Rolníci pozor!
Nenajímejte farmu kupte sobě po-

zemky které mflžete obdržeti v neJlepSÍ
části státu Wisconsin v okresu Chippewa
za velmi nízkou cenu Jest zde Již velký
počet rolníka českých usazen a pořáde

nových přibývá ze vSech končin Ame-

riky Zde jsou úrody jUté každý rok a
může se pěstovat cokoliv s dobrým vý-

sledkem Zde nejsou žádné velké větry
žádná sucha hojnost čisté pramenité vo

dy Dobré cesty školy mlékárny váe

jest v kraji hotové Pozemky prodávají
se od ti 00 do 8 00 akr Čtvrt aneb jed
nu pětinu obnosu se splatí při koupi a

ostatní na splátky 5 let s úroky 6 procent
Máme tóž mnoho obdělaných farem kte
ré prodáme za stejných podmínek
O další vysvětlení pište přímo na ma

jitelé pozemku t52mž

Cypreansen Bros

Eau Clalxo - "Wis

Napsal Karel T3ma

Mokrodolský trojlístek a jeho

kropenaté kousky

Nemiluju dlouhých okolků a

proto prosím jen mí hned laská
vč povězte znáte nebo neznáte

Mokrodolský mlýn? Znáte-l- i pak
znáte ovšem též pana otce

Vejlupka syna starého nebožtíka

Vejlupka pak víte také co to je

Mokrodolský trojlístek pk
inu zkráťka pak už víte všecko a

já vám nepotřebuju tentokrát
vlastně ani — Cože už zase vrtíte

záporně hlavou? Už zase ničeho

neznáte?! Ani když vám napo
vím Že kola Mokrodolského žene

od jakživa naše roztomilá Oharka

že to jeteliště na kterém vyrosť
náš veselý trojlístek kvete v

rozkošné oné krajince která se

podle jedneh "rozkládá"' podle

druhých "táhne" od Budyně k

a — néopak Bo-

žínku přátelé s vámi je kříž! Te-

dy když jsem už naškubl pana
otce Vejlupka nezbývá než abych

jej odporučil všem dobrým paH- -
maminkám náhodou-l- i snad hle-

dají pro své dcerušky cosi jako
tak zvanou "dobrou partii" on ji

také hledá ale zas pro sebe a sice

už hezky dlouho Citáte snad

někdy v novinách o tom "Prámy
slníku v nejlepších letech pří-

jemného zevnějšku majitele větší

živnosti na venkově který pro ne-

dostatek známosti " To je od

něho Chudák nedostatek zná-

mostí a je znám všude jako faleš-

ný peníz! To mu tak hloupě

postavil do těch novin kamarád
Vincek "vysloužilý student" kte- -

ZÁMEK PROPŮJČENÝ
která má 18 května sejiti se v Haagu

The Chicago Lumber Co of Omaha

kde lze vynodnó nakiupiti stavební dřiví

14uf Marey ulice

OMAHA NEBRASKArraals IFří"borsl£3
prodávat

JOHN BOEKHOFF
VELKOOBCHODNÍK dtótf

všeho druhu vínem lihovinami a likéry
413-41- 5 jižní 15 ol Omaha Neb Telefon 805

NeJlepSÍ druhy Jak v trhu k dontání Jsou

Lee-Glass-Andree-
šen Hardware Co

— prodávají ve velkém i —

Tlařené vyrážené" a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
Železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské

zboží bicykly střelné zbrané náboje a aportovské zboží

I2I9-'Í2- 3 Harney ulice - - - OMAHA NEBRASKASÉÍS

ma takový dlouhý hák viset pod
žlabem

"Tak profi honem doskoČ!"
Vinca se rozběhne ale teprv za

hodnou chvíli je s hákem tady
Jen s něho teče jak se nadíel ne

boť hák byl vysoko zavěšen a

uzly uvázán — "pro
případ ohně"
"Tak a teď jen hezky pozorně

ať mu neublížíme!" napomínají
se

Fiala se na ně šibal rovno-duš- ně

s dýmkou v ústech dívá

jak se oba statečně lopotí De

setkrát zkoušeli hákem pozachytit
chuďasa někde za kapsu nebo za

límec ale pařád to nejde Hák

je zpropadeně těžký na posled

aby s ním nešťastníka rejpli ještě
někam do oka! Už jsou celí uon-da- ní

a jen se z nich kouří

"Dejte to bidlo sem!" ozve se

konečně lenoch Fiala opře se a

se slovy: "Jaké pak s tím lumpem

Strachy!'' jediným rázným švihem

vyhodí — vycpaného hastroše vy-

soko nad hlavy zkoprnělých na-

šich půlnočních Samaritánů Tak
se to bere hákem směje se a kašle
na celé kolo

Co měli dělat? Musili se smát

také: Poslouchej Fialo tys přece

jen starý Pikulík Toho panáka
schovej ten bude ještě dobrý
Ale dá se myslit jak pod kůží za-

tím přísahali starému šibalu slad-

kou svou pomstu
Ku zvláštnostem Fialovým ná-

leželo že mu Pánbůh neuštědřil

po čas celého jeho života ani

kouska chloupku na bradě ani pod
nosem Za dnů mladosti tato

Fialu leckdy silně dopa-

lovala: nakupoval se na ni mastí
cibulí ale nic naplat Kufru byly

by spíš chlupy narostly nežli

chloupek pod nosem Dá

se myslit co proto zkusil od Vej-

lupka i od Vincka Ale teď už

na tu svou šeredu byl pyšný a do

bíral si holobrádky lopotící se

povytahováním prvního čmejří s

největŠím gustem sám Jel-l- i ně

jaký takový floutek s vozem trys
kem kolem mlejna začal na něj
Fiala se všech sil volat až ho za-

stavil Pak se vážně bral za vo-

zem "Co je? Co je?" ptal se

dychtivě zastavený mysle že

snad něco ztratil anebo že má

Fiala pro něho Sáké důležité sdě-

lení Ale když se ho dočkal po
dívá se naů Fiala: a — "tak no teď

můžeš zas jet já jen chtěl vědět
zdali ti od včerejška to chmýří na

bradě trochu povyrazilo"
Přišla-- h se v sobotu večer

děvčata k řece mýt svatě byl tu
hned Fiala jak na zavolanou a ne

a ne k odehnání "Prosím vás

co se tak rády mejete?" — "Nu
abychom byly hezké!" — "Ale

dejte pokoj: já se už meju "50 let
a isem pořád čím dál tím horší

Dnes v hospodě byl zase v ná
ramně dobré míře Vypravoval

jak se to stalo že zůstal starým
mládencem Měl děvče jako trn
ku: říkali jí Teryna Byl do ní

celý blázen Ale co to bylo plátno
když neměl vousů Holka spa
tfila 11 mnzilív ierinoho kaorála z- - — —

j 1
—

Terezína s náramnými naviksova

nými kníry hned celá po těch
knírech pryč a Fialovi nezbývalo
než dát faleŠnici pořádný štulec a

nahnat si jinou S tou měl už

před svatbou: už spadli třikrát

spolu s kazatelny na zítří v pon
dělí měli jít k zpovědi v úterý roé

la být veselka "Tu se v neděli

dozvfoi vypravuje Fiala že Těrka
se svým kníratým Šla do Brozan k

muzice A jak pry si vykračova
la Tuhle tohle mi hnulo krví
Tá ti dám vykračovat si Za ho
dinu už jsem si taky s kamarádem

vyšlapoval do Brozan do desíti
už jsme byli v kuráži a vyšli nahoru
do dupárny Těrka jen hořela

Opice byla přece jen moc a moc

hezká Kdyby mne v tu chvil

byla popadla okolo krku na mou

kuši ie bych byl změk' jako cejn
a všecko if odpustil Ale kama
rád byl tuŽŠÍ Přistoup k ní

"Abys neseŠilhovatČla!'' a prsk jí
do očí Z toho arci ukrutný vo--

janský rámus a třeba že jsem to
hleděl v dobrotě všechno vysvě-

tlit nic naplat rvačka my s ka-

marádem v menšině a ráno jsme
jeden druhého přivedli domů jaaio
od Králové Hradce ji oko ta
kovéhle celý poškrábaný roze--

draný a modřin jako máku A co

Čerchmant nechce: zrovna pfed

South Omaha Brewing Co

B TBTTEB inajltel- -
nýcb stromů asi míli od města Zámek tento jest su rok o starý a jesi souaro

mým majetkem mladé královny

výtečné pivo obyčejné jakož i

je divná koza A koza sebou

mejkla a bylo po ní!"

Hospoda se otřásala potleskem
— hle už se zase pan otec Vejlu-

pek hlásí k slovu: "S tím pozdra
vováním měli jsme také jednou u

švagra v Bukově kapitálu í švandu

Usadil se jim tam takový hořký
host: Jakýs Moric Lewinsky
fabrikant und realitaetenbesizer -

jak si dal vytisknout na visitky

vyrábí tam flákou salajku nebo

jakou neplechu pro zlosť vyčazu-j- e

celou ves kazí vodu v celém

potoce a kupuje barák za bará
kem Při tom rozumí se děla

náramného barona: zlatý řetěz ja
ko na krávu ruce plny prstenů a

každého měří na potkání jako tu-

recký paša jako by chtěl říci:

"No co pak nesmekáš? Co mi

neběžíš líbat ruce?" — Máte ho

ale vidět když bo někdo pozdraví
To je blaženosť! Toho radostné-

ho děkování člověk mu to zrovna

vidí na lalochu jak ho to lehtá
I ty česneku pomyslím si počkej!
Právě se vyhrnuly děti ze školy

já mezi ně a mrknu na kluky:
"Hoši! Chcete si přijít k nám na

hrušky? Tedy se mi pěkně srovnej

te jeden za druhým tamhle ko-

lem pana Lewinského a každý ho

moc uctivě pozdravte!" Páni klu-

ci utírali nejprve huby ale čiper

nější si nedali dvaktát říkat a už

to táhlo jako housata První kluk:

Pochválen pan Ježíš Kristus!"

Lewinský smeká vesele "Dobrý
den! Dobrý den!" Druhý kluk:

Pochválen "Dobrý den!" a

opět smeká Třetí čtvrtý pátý:

Lewinský pořád ještě děkuje sme

ká na celý hřebík Při šestém ale

už jen ten "dobrý den" Báký ja-

ko bv byl ještě nesnídal při sed

mém smekalu už sotva jen sáhne

po klobouku osmému už jen ně-

co zabručí od devátého se ohlíd- -

nc honem jinam po desátém ale

už se vztekem rozežene deštní-

kem: "Já vám povím holoto —

dělat si ze mne dobrý den!"

'To že se stalo v Bukově?"

smál se pod sebe Fiala tak po-

ťouchle jakoby si taky něco moc

pěkného odtamtud připomínal ale

už to nebylo z něho k vypáčení
už — přišla jeho hodinka Jak
mile totiž padla desátá večer mu

sil si Fiala schrupnout a kdyby
šídla padala i podlaha chytala
Jako když to na něj hodí: upro

střed nejveselejsi zábavy začnou

se mu oči klížit opře se pohodl-

ně do svého koutku usmívá se s

dýmkou v ústech usmívá a už je
v limbu! Ale jen prý co var přej-
de jak říkává Za půl hodiny ui
ho můžete vzbuditi a čerstvý ras

jako řetkvička a pohuli si s vámi

potom třeba až do rána Jen ta

půlhodinky na ten veršík musíte

mu dopřát to je mu to nejmilejší
na světě Měla mu být přána i

dnes — neboť jen začal doutnat
už hospodský k! pidy a křída

na stůl ? s sotva se sehrilo

jednou kolem už to Vincovi ne-

dalo a jestli prý už někdy viděli

— ve spaní černého Petra hrít?

Dokončení bud

Střelte se masti proti kaUrrha lMa

kajífíek rtaf
pontrmdi rtaf tnWí Orb a íplnt polkodf entf
mtem volkBoído ntjMItoatýia ponekna
Takovéto phxlmHr semaji brti aikdy souti
Tány let na předpis skuleného Mktfe Jeliknf
iknda Jimi spftmbCBi t denetkrito vtMf
cill dobro- -i rána tamá I nich vinlknooU
mnhki Halťa Calarrk Cora vyrthcoi V i
Cbonev tCn t Tt-t- n o obvabuje
aoa rtuf a byvit braná vnitra MlokaJepM-n- o

na kre a iernéjek relébo sywi- - Kaji
knpajrte Hali l Catarrb Care praavtdíta
aby M dnatall ten pravf Cííté m vnitro a
bntovea eat v Toledo Ohio apoleéaoali f I
leoej Oo - Odporafeoi adaraM
Ha prodej vtach Mkarnlki 75e_ láhev

tr Halťa Family Pilulky fama aejlepa

ON AGAIN-APR- IL 30™

THE "KATY" FLYCfl

Telefon v South Umate 8

METZŮV

mám na sklartž Prodávám Je na quartj l gallony

Ttří

zvlittní druh "Pale Export"

PIVOVAR
Ía4Í Objednávkám vínnje a

Ass'n Pivovar

-ncmsckého LloyrJu

Břemen 13000

128 00

do 5ew Yorku 13660
" " 13400

vribívvhláSenvapocelém flA4-A%-r

Mpadě za nejlepií uznán JHC UUT ICtílA zvláítn! pozornost

Omaha Brewing

vyrábí SSSSSfi výtečný ležák

Paroplav Spol Sov

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

ODZBBOJOVACÍ KOMISI

nalézá se v lesnatém parku uprostřed moc

rozesměje se v tom ho chytí ten

jeho zatrapený kašel! "Uf uf

uf" ale než udělal po čtvrté "uf":
cosi bleskem vyfrkne z pod po-

stele k oknu řink a v okně díra

jako čepice a víckrát Fiala svého

kocoura nespatřil!! Nepochopu- -

je podnes jak se to dobré zvíře

mohlo z jeho kašle tak splašit!

Nepochopuje ale cosi tuší a pro
to kde muže tam oplácí Pří
kladně: Krásná zimní měsíčná

noc a náramná obleva Se třech

teče srčkem Rozředěným sně

hem brouzdají se náš pan otec s

Viuckem podle břehu k půlnoci
domu rozumí se z hospody Oba

jak náleží rozmašírovaní broukají
si právě nějakou veselou písničku

když tu Vinca zarazí a uleknut

ukazuje na zamrzlou řeku: "Co

to tam leží?"
Pan otec koukne též a zarazí se

ještě víc "Na moutě tu je Báký

mužský"
"Nejspíš nadrátovaný chudák

chtěl přes led opice jím mrskla a

teď nemůže vstát"
"Hej tam strejčku vstávej

me!"
Ale strejc ani muk

"Anebo spad' a lávky a to by

pak měl dost!"
"Kdo to jen může být?" háda

jíoba dva i houkají znova strejda
však ne a ne k probuzení
"A led je už jako slupka!"
"Na moutě" zkouší Vinca "už

člověka neunese! "

"Co tedy počít?"
Oba jako by ti řekli rozběhnou

se do mlýna pro Fialu Bez de-

chu vypravují mu co viděli na

ledě Každou minutou prý se

může chudák probořit "E vzal

bo lajdáka nešť!" odpovídá líně

Fiala "když tam lez ať st taky

vyleze
"Ale Fialo! Jak můžete být

takový necita! Pojďte nim pomo

Po parolodích expresanlcb t New Torkn do
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rý v letě pamahá tatíkovi tak tro-

chu při hospodářství "aby darmo

nejed" ale v zimě zase Vejlupko-v- i

v šalandě aby řemeslo nestálo"

"Vinco ty nemáš šťastnou ruku"
zlobívá se Vejlupek když mu to

tak vleze do hlavy že pořád žádná
"nebere" Anebo mi to voňavé

psaníčko ostudo někde chytáš
sám? Ale to dělá Vinckovi roz-

hodně křivdu: Vincek ještě mu

jich spíše — přidělává sám a ta

jsou pane nejvonavéjšíl Ku pří
kladu jako tuhle nedávno jedno
kde něiaká ta "tisícová" odpoví
dala našemu hledajícímu Vejlupko-v- i

takto: "Myslíte vy věčný pa
ne ženichu že nevím co iste zač?

Vy jeden libový 44letý kohoute

který si už denně škube pfed zr-

cadlem několik těch "bílých" ale

proto přece nenechá žádné jen

poněkud boubelatější děvče na po-

koji? Vy jeden veselý pasažére

který neschází jakživ při žádné

taškařicí pitce a švandě který je
znám jako znalec piv po všech

hospodách žateckého a litoměřic-

kého kraje který se vyzná ve

všech velusech dardách i mak-kaec- h

na kuželkách i billiárech

hubou zná mlít jako Amerikán

vtipů mi pořád na koše ale za to

neumí doma násypku' na koš hodit

a dávno by byl už provejskal co

táta nastejskal kdyby po něm ne-

byl zdědil stárka který je tím je-

diným a pravým průmyslníkem
kdežto vy pane nejste než lehko-myslníke- m

jehož prů- - a da-my- sl

míří jen k tomu abyste už honem

bonem sehnal nějakou tu a babka-

mi ať je stari nebo mladá jen

když jich bude míti hodně abyste
mohl dále mládenčit a a tím m

Vincou prostopášit"
"No tohle je Báká masivní kro-

biánka ale zni nis Yinco zná

jako avi perka!" smál te Vejlupek
od srdce a Vincek — teprr

' eipressnfcb t Břemen
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